
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “LITTARDI” 
Viale della Rimembranza, 16 – 18100 IMPERIA 

Tel/Fax 0183 667430 ~ e-mail: imic81000q@istruzione.it  
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE).   – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 
e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. Avviso pubblico prot. n. 9707 del 27/04/2021 – Realizzazione di percorsi 
educativi volti al potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e  

degli studenti nell'emergenza Covid -19 (Apprendimento e socialità). 
Codici Identificativi Progetto: 10.1.1A-FDRPOC-LI-2021-6 

Codici Identificativi Progetto: 10.2.2A-FDRPOC-LI-2021-14 

CUP: E59J21001910006 - CUP: E59J21001930006 
 
Prot. n.                       Imperia, 10/06/2022 
  

Agli atti PON 

 
DECRETO DI NOMINA ESPERTI E TUTOR 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO l’Avviso Pubblico 9707 del 27/04/2021 - Apprendimento e socialità - “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo 

Sociale Europeo (FSE).   – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 

e 10.3.1. Avviso pubblico prot. n. 9707 del 27/04/2021 – Realizzazione di percorsi 

educativi volti al potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la 

socializzazione delle studentesse e degli studenti nell'emergenza Covid -19 

(Apprendimento e socialità) 

VISTO la candidatura n.  Candidatura N. 1052093 relativa all’Avviso 0009707 del 27/04/2021 

- FSE e FDR - Apprendimento e socialità 

VISTA  la lettera d'autorizzazione protocollo n. Prot. AOODGEFID-17660 del 07/06/2021 di 

erogazione del finanziamento per euro €. 76.230,00;   

VISTO  il decreto Prot. n.  3976/PON del 25/06/2021 di formale assunzione a bilancio e 

l’inserimento nel Programma Annuale dei fondi relativi al progetto PON 

“APPRENDIMENTO E SOCIALITA’”: “Educare e apprendere attraverso la 

socialità” - A.S. 2018/2020. Codice Identificativo Progetto 10.1.1A-FSEPON-LI-

2021-6; “Socialità e apprendimento in chiave europea” Codice Identificativo 

Progetto: 10.2.2A-FSEPON-LI-2021-12; 

VISTO  l’avviso interno prot. n. 4315/PON del 25/08/2021 per la predisposizione di elenco di 

docenti interni cui conferire incarichi di: esperti e tutor, da utilizzare nell’a.s. 

2021/2022 per le esigenze di diversi moduli finalizzati alla realizzazione di percorsi 

educativi volti al potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la 

socializzazione delle studentesse e degli studenti nell'emergenza Covid -19 

(Apprendimento e socialità). Codice identificativo: 10.2.2A-FDRPOC-LI-2021-14; 

VISTO  il verbale della Commissione Esaminatrice delle candidature pervenute per i profili di 

TUTOR e ESPERTO per i progetti da attivare di cui sopra prot. n. 7041/PON del 

25/11/2021; 

VISTO  il decreto di approvazione della graduatoria Prot n. 7267 del 2/12/2021; 

VISTE  le rinunce dei docenti in graduatoria per il solo modulo “Penso, leggo, scrivo e creo” 

sia per i profili di Esperto che di Tutor; 





 
VISTA  la determina n. 87 del 24 maggio 2022 di indizione di avviso pubblico volto ad 

individuare le seguenti figure: Esperto e/o Tutor da utilizzare nell’a.s. 2021/2022 per 

le esigenze del solo modulo “Penso, leggo, scrivo e creo” all’interno dei progetti 

“Socialità e apprendimento in chiave europea” - Codice Identificativo Progetto 

10.2.2A-FDRPOC-LI-2021-14; 

VISTO  l’avviso interno prot. n. 4766 del 26/05/2022 per la predisposizione di elenco di docenti 

interni cui conferire incarichi di: esperti e tutor, da utilizzare nell’a.s. 2021/2022 per le 

esigenze del solo modulo “Penso, leggo, scrivo e penso” finalizzati alla realizzazione 

di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e 

la socializzazione delle studentesse e degli studenti nell'emergenza Covid -19 

(Apprendimento e socialità). Codice identificativo: 10.2.2A-FDRPOC-LI-2021-14; 

VISTO  il verbale della Commissione Esaminatrice delle candidature pervenute per i profili di 

TUTOR e ESPERTO per i progetti da attivare di cui sopra prot. n. 4913 del 

03/06/2022; 

VISTO  la graduatoria Prot n. 4914 del 03/06/2022; 

VISTO il regolamento di contabilità Decreto n. 129 del 28 agosto art. 44 comma 4; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii; 

VISTO      il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche"; 

TENUTO CONTO dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, 

economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 

 

 

DECRETA 

 

di nominare quali Esperti e Tutor nei percorsi formativi destinati agli alunni dell’IC “Littardi” di 

Imperia relativamente al Progetto PON Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento 

delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli studenti 

nell'emergenza Covid -19 (Apprendimento e socialità); per il solo modulo “Penso, leggo, scrivo e 

creo”. 

Codice Identificativo Progetto: 10.2.2A-FDRPOC-LI-2021-14: 

 

“Socialità e apprendimento in chiave europea” 

 

Progetto Titolo Modulo Esperti Ore Tutor Ore 

10.2.2A-FDRPOC-LI-

2021-14 

Penso, leggo, 

scrivo e creo 

Anselmo Selene 

Asplanato Alessandro 

Contestabile M. Cristina 

Tranchina Sara 

8 

7 

7 

8 

Anselmo Selene 

Asplanato Alessandro 

Contestabile M. Cristina 

Tranchina Sara 

8 

7 

7 

8 

 

 

 

 



 
 

Gli Esperti, i Tutor e le Figure aggiuntive selezionati saranno tenuti a svolgere tutte le attività previste 

dalle Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FONDI 

STRUTTURALI EUROPEI 2014 – 2020.  

 

A titolo esemplificativo e non esaustivo dovranno in particolare: 

 

ESPERTI 

- partecipare alle riunioni di carattere organizzativo al fine di coordinare l’attività dei moduli 

contribuendo a concordare, nella fase iniziale, il percorso formativo di riferimento e un o 

piano progettuale; 

- svolgere l’incarico senza riserve e secondo il calendario previsto; 

- predisporre le lezioni e quant’altro attinente alle finalità didattiche del singolo percorso 

formativo; 

- elaborare, erogare e valutare, in sinergia con il referente alla valutazione le verifiche 

necessarie per la valutazione finale dei corsisti e consegnare le schede personali dei singoli 

corsisti con le competenze raggiunte dagli stessi. 

 

TUTOR 

- partecipare alle riunioni periodiche di carattere didattico – organizzativo; 

- coordinamento delle attività di individuazione degli alunni impegnati nelle attività progettuali 

e formazione dei relativi gruppi; 

- supporto collaborativo con l’esperto nella predisposizione ed esecuzione delle attività; 

- controllo ed aggiornamento delle presenze degli alunni e delle relative registrazioni; 

- costante monitoraggio sull’andamento attuativo del modulo, con particolare riguardo al 

rispetto delle soglie minime di presenza degli alunni iscritti; 

- inserimento in piattaforma di tutto il materiale documentario di propria competenza e 

controlla che tale operazione sia effettuata anche dagli esperti e dai corsisti; 

- curare la restituzione dei risultati delle verifiche; 

- curare la documentazione didattica (materiale e contenuti) in forma cartacea, multimediale e 

in piattaforma; 

- collaborare con l’esperto per espletare le attività dei moduli; 

- coadiuvare il/i referente/i della valutazione nel predisporre il materiale necessario per la 

rilevazione delle competenze. 

 

Agli esperti e i Tutor selezionati viene assegnato il compenso lordo come risulta dal modulo del 

progetto.  

La liquidazione del corrispettivo verrà effettuata in un’unica soluzione entro 30 giorni dal ricevimento 

della nota di addebito e comunque non prima dell’avvenuta erogazione dei fondi da parte del MIUR. 

 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Angelo Quaglia   
La firma deve intendersi autografa e sostituita da indicazione a mezzo 

 stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D. Lgs. n. 39/1993 
 


		2022-06-10T17:32:42+0200




